Niederschrift über die öffentliche Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses

Beginn: 16:30 Uhr Ende 17:01 Uhr

Ort, Raum: Stadthalle, Wittastraße 5, 36251 Bad Hersfeld

Donnerstag, den 09.12.2021

Anwesend:

Mitglieder

Herr Karsten Vollmar

Sitzungsdatum:

Frau Andrea Zietz

Herr Bernd Böhle

Herr Werner Herbert

Herr Andreas Rey

Herr Jürgen Richter

Herr Jan-Ulrich Saal

Herr Bernd Wennemuth

Herr Werner Kubetzko in Vertretung von Herrn Schülbe

von der Stadtverordnetenversammlung

Herr Lothar Seitz

Herr Michael Barth

vom Magistrat

Herr Thomas Fehling

Herr Dirk Siebert

von der Verwaltung

Herr Martin Bode

Frau Anke Hofmann

Frau Tina Opaterni

Herr Jerome Sauer

Herr Felix Schmidt

Thorsten Schneider

Herr Johannes van Horrick

Herr Torsten Wiegand

Schriftführer/in

Herr Rudolf Dahinten

Entschuldigt:

<u>Mitglieder</u>

Herr Hans-Jürgen Schülbe

Tagesordnung:

- 1. Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und Tagesordnung
- 2. Darlehensaufnahme für den Teilfinanzhaushalt 2020 der Kreisstadt Bad Hersfeld

0257/20/1

- 3. Wirtschaftsplan des Abwasserbetriebes für das Jahr 2022 0256/20
- 4. Beitritt der Kreisstadt Bad Hersfeld zum Landschaftspflegeverband Hersfeld-Rotenburg e.V. 0267/20
- 5. Statusberichte Investitionsprojekte Stand November 2021 0272/20
- 6. Beteiligungsbericht 2018 0244/20
- 7. Beteiligungsbericht 2019 0245/20
- 8. Festlegung des Wahltermins zur Bürgermeister-Direktwahl
- 9. Verzicht von Jahreshauptversammlungen der Freiwilligen Feuerwehr Bad Hersfeld im Jahr 2021
 0274/20
- 10. Verschiedenes
- 10.1. Zustand der Bike-Station an der Jugendherberge
- 10.2. Umfang der Straßenbaumaßnahmen der Straße Am Sonnenhang
- 10.3. Veränderungsliste zum Haushalt 2022

zu 1 Begrüßung, Feststellung der Beschlussfähigkeit und Tagesordnung

Der Vorsitzende des Haupt- und Finanzausschusses, Stadtverordneter Vollmar, eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden.

Er stellt die Beschlussfähigkeit des heute tagenden Haupt- und Finanzausschusses fest. Herr Kubetzko vertritt heute Herrn Schülbe, der sein Kreistagsmandat wahrnimmt.

Die Tagesordnung wird festgestellt.

zu 2 Darlehensaufnahme für den Teilfinanzhaushalt 2020 der Kreisstadt Bad Hersfeld 0257/20/1

Bürgermeister Fehling berichtet, dass der Magistrat der Vorlage zugestimmt hat.

Beschluss:

Die Aufnahme des Darlehens wird zu folgenden Konditionen beschlossen:
Neuaufnahme 2.606.900 Euro
Zinsen p.a. 0,57 Prozent
Tilgung p.a. 2,00 Prozent
Auszahlung Datum 14.12.2021
Laufzeit 30 Jahre

einstimmig beschlossen

Bank: Deutsche Kreditbank AG

zu 3 Wirtschaftsplan des Abwasserbetriebes für das Jahr 2022 0256/20

Beschluss:

Der von der Betriebsleitung nach § 4 Abs. 1 EigBGes aufgestellte Wirtschaftsplan 2022 wird gem. § 5 Ziffer 4 EigBGes beschlossen.

Als Höchstbetrag der Kassenkredite werden 1,0 Mio EUR festgesetzt. Unter Hinweis auf den § 17 Abs. 8 1. Satz EigBGes sind die Investitionen des Vermögensplanes gegenseitig deckungsfähig.

einstimmig beschlossen

zu 4 Beitritt der Kreisstadt Bad Hersfeld zum Landschaftspflegeverband Hersfeld-Rotenburg e.V. 0267/20

Beschluss:

Nach Gründung des Landschaftspflegeverbandes Hersfeld-Rotenburg e.V. und Inkrafttreten des Haushaltes 2022 tritt die Kreisstadt Bad Hersfeld dem Verband als ordentliches Mitglied bei.

Der Beitritt wird nach § 4 Abs. 5 des Satzungsentwurfes schriftlich beantragt.

einstimmig beschlossen

zu 5 Statusberichte Investitionsprojekte Stand November 2021 0272/20

Herr van Horrick erläutert, dass es Gespräche mit dem zuständigen hessischen Ministerium zur Entwicklung des Wever-Geländes gegeben habe. Man konnte erreichen, dass nochmals eine Fristverlängerung bis ins 1. Quartal 2022 gewährt wurde. Man müsse nunmehr intensiv daran arbeiten, dass die notwendigen Verträge ausgefertigt werden und der Kauf des Geländes vollzogen werden könne.

Bei der Förderung des Neubaus für die Hersfelder Kleiderwerke wurde bestätigt, dass dies mit dem Förderbescheid vereinbar ist. Eine Aufstockung der Fördersumme ist allerdings ausgeschlossen.

Bürgermeister Fehling stellt klar, dass die Arbeiten für die Entwicklung des Wever-Geländes absolute Priorität haben, die Arbeiten an Stadtarchiv und am Festspielfunktionsgebäude werden deshalb zurückgefahren.

Herr Wiegand erläutert, dass das Raumprogramm für das Festspielfunktionsgebäude derzeit überarbeitet werde. Es müsse erheblich gestrafft werden, um die anvisierte Bausumme nicht zu überschreiten. Vermutlich werde man die Probebühne nicht realisieren können.

Auf Nachfrage von Herrn Barth erläutert Herr van Horrick, dass die Brücke über die Fulda fast fertig ist. Eine Eröffnung könne noch vor Weihnachten erfolgen. Die erforderlichen Schwingungsdämpfer können noch im Nachgang installiert werden, zumal die Lieferung voraussichtlich noch bis Frühjahr dauern werden.

Beschluss:

Von den Statusberichten zu Investitionsprojekten Stand: November 2021 wird Kenntnis genommen.

zur Kenntnis genommen

zu 6 Beteiligungsbericht 2018 0244/20

Beschluss:

Von dem Beteiligungsbericht für das Jahr 2018 wird gemäß §123a Hessische Gemeindeordnung Kenntnis genommen.

zur Kenntnis genommen

zu 7 Beteiligungsbericht 2019 0245/20

Beschluss:

Von dem Beteiligungsbericht 2019 wird gemäß § 123 a Hessische Gemeindeordnung Kenntnis genommen.

zur Kenntnis genommen

zu 8 Festlegung des Wahltermins zur Bürgermeister-Direktwahl 0176/20/1

Beschluss:

Es wird beschlossen, die Direktwahl der Bürgermeisterin bzw. des Bürgermeisters am 18.09.2022 und eine eventuelle Stichwahl am 02.10.2022 durchzuführen.

einstimmig beschlossen

zu 9 Verzicht von Jahreshauptversammlungen der Freiwilligen Feuerwehr Bad Hersfeld im Jahr 2021 0274/20

Her Sauer führt aus, dass im Stadtteil Johannesberg die Jahreshauptversammlung stattgefunden hat. Der Beschlussvoraschlag ist entsprechend zu ändern.

Beschluss:

Auf die gemeinsame Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr Bad Hersfeld sowie der Jahreshauptversammlung in den Stadtteilen Kernstadt und Petersberg wird coronabedingt gemäß Ausnahmeregelung verzichtet.

Gleichzeitig hat der Stadtbrandinspektor für die gemeinsame Jahreshauptversammlung beziehungsweise der jeweilige Wehrführer anlässlich der Jahreshauptversammlung 2022 einen gemeinsamen Bericht über die Berichtsjahre 2020 und 2021 zu halten.

einstimmig beschlossen in der geänderten Fassung

zu 10 Verschiedenes

zu 10.1 Zustand der Bike-Station an der Jugendherberge

Auf die Frage von Herrn Richter antwortet Herr Sauer, dass die Bike-Station regelmäßig bestreift wird. Bisher konnte kein fehlverhalten der Nutzer, wie im Schilde-Park, festgestellt werden. Man stehe im laufenden Austausch mit der Polizeistation in Bad Hersfeld.

zu 10.2 Umfang der Straßenbaumaßnahmen der Straße Am Sonnenhang

Auf die Frage von Herrn Wennemuth antwortet der Bürgermeister, dass es sich hier um Ausbesserungsarbeiten handelt.

zu 10.3 Veränderungsliste zum Haushalt 2022

Herr Vollmar regt an, dass die beschlossene Veränderungsliste dem Protokoll vom 03.12.2021 beigefügt wird und elektronisch abrufbar ist. Für alle, nicht am elektronischen System teilnehmenden, Ausschussmitglieder soll die Liste bis zum Donnerstag versandt werden.

Karsten Vollmar Vorsitzender Rudolf Dahinten Protokollführer/in